

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, poniedziałek, 6 sierpnia 1945 r.

Nr 159

O wyższą szkołę techniczną w Poznaniu

Do licznych paradoksów polskiej rzeczywistości przedwojennej należał fakt, że, cierpiąc pozornie na nadprodukcję inteligencji, nie rozporządzaliśmy równocześnie kadrami fachowców w różnych dziedzinach techniki. Szkolnictwo średnie i wyższe przygotowywało raczej urzędników i teoretyków aniżeli specjalistów, umiających kierować praktycznie pracą przedsiębiorstw. Oderwane od życia działy studiów miały wybitną przewagę. W ostatnich latach przed wojną próbowano na szczeblu szkolnictwa średniego wprowadzić zmiany, które by związały je bardziej z wymogami codziennego życia. Starano się zwracać mniej uwagi na wykształcenie ogólne a więcej na przygotowanie do określonego zawodu praktycznego. Były to jednak dopiero zaczątki.

Przesunięcie się Polski ku zachodowi, gdzie gleba jest znacznie gorsza, ale gdzie istnieją wszelkie warunki dla rozbudowy przemysłu, stawia nas wobec konieczności przekształcenia się z kraju typowo rolniczego na kraj przemysłowo-rolniczy, przy czym przemysłowi przypadnie niewątpliwie rola czołowa. Na odcinku szkolnictwa należy zatem zwrócić uwagę na przygotowanie jak najszerszych mas do pracy w przemyśle. Przede wszystkim musi powstać duża ilość szkół typu niższego i średniego, kształcących dobrych wermistrzów, mechaników, elektryków, monterów, tokarzy maszynowych, specjalistów dla przemysłów precyzyjnych i w ogóle wszelkiego rodzaju fachowców. Bardzo liczną w naszym województwie warstwę rzemieślniczą należy wciągnąć do tej pracy. Również na szczeblu wyższym dbać należy szczególnie o rozbudowę uczelni technicznych, przy czym mniej należałoby zwracać uwagi na wysoki poziom wiedzy teoretycznej, a więcej na przygotowanie praktyczne naszych przyszłych inżynierów, dyrektorów fabryk, konstruktorów itd.

Problem ten wiąże się z od dawna wysuwany przez społeczeństwo wielkopolskie postulatem utworzenia w Poznaniu wyższej szkoły technicznej.

Jeżeli w tej chwili nie istnieją jeszcze wszystkie warunki potrzebne dla założenia u nas politechniki, to jednak otwarcie wyższej szkoły technicznej, która by z czasem przekształciła się w politechnikę jest całkowicie możliwe. Województwo nasze jest dziś największym w Polsce, a wśród młodzieży wielkopolskiej jest duży procent ludzi o zdolnościach technicznych i nawet wynalazczych, których przy odpowiednim pokierowaniu wprowadzić można na tęgi inżynierów, architektów, kierowników fabryk.

Poznań nadaje się specjalnie na siedzibę uczelni ze względu na spokojną atmosferę pracy, liczne biblioteki, rozwinięty przemysł, możliwość korzystania z istniejących laboratoriów. Posiadamy odpowiednią podbudowę w szkolnictwie średnim: gimnazjum mechaniczne i elektro-techniczne oraz organizujące się gimnazja budowlane, drogowe i wodno-melioracyjne. Dla wydziału architektury nie bez znaczenia jest już istniejąca w Poznaniu Szkoła Sztuki Zdobniczej. Również warunki lokalowe — mimo zniszczeń wojennych — są do rozważania przy zaofiarowanej już daleko idącej pomocy ze strony Zarządu Miejskiego.

Gdy się weźmie pod uwagę potrzeby przemysłu, doniosłość ruchu budowlanego przy odbudowie naszych zniszczonych miast, konieczność regulacji sieci wodnej, utrzymania i rozbudowy sieci drogowej, — to uznać należy jak najrychlejsze powstanie w Poznaniu państw. wyższej szkoły technicznej z wydziałami mechanicznym, elektrycznym, architektury i bu-

U. N. R. R. A. — Polsce

75000 ton towarów miesięcznie

Warszawa, 5. 8. (Polpress). Szef bawiącej w Polsce delegacji UNRRA p. Michaił Menzikow, zastępca generalnego dyrektora Administracji Narodów Zjednoczonych do spraw pomocy i zagospodarowania, złożył dla prasy polskiej następujące oświadczenie:

„Dzisiejsza Warszawa nie może nie uczynić głębokiego wrażenia na każdym, kto ją zobaczy, a dla nas z UNRRA ma swą specjalną symboliczną i znaczenie. Tu, bardziej niż gdzieindziej, możemy zrozumieć, co znaczy pomoc i odbudowa. Tu widzimy w pełni cioci, zadany przez hitlerczyków. Okrucieństwo i zniszczenie tak całkowite, że można to jedynie zobaczyć, gdyż nikt nie jest w stanie objąć tego wyobraźnią. Widzimy tu jednak nie tylko stronę destrukcyjną, ale i konstruk-

cyjną, widzimy polski naród, który odbudowuje cierpliwie, mężnie, z takim samym bohaterstwem, jakie wykazał w swej walce z najeźdźcą.

UNRRA jest dumna, że może pomóc polskiemu narodowi w jego wielkim zadaniu odbudowy. Jako kierownik delegacji UNRRA do Polski, proszony byłem przez generalnego dyrektora UNRRA, gubernatora Lehmana, abym działał jako jego osobisty przedstawiciel i otrzymałem całkowite pełnomocnictwo do działania, które ma umożliwić i zwiększyć pomoc dla Polski, w zgodzie z zasadami UNRRA.

UNRRA uczyniła najwyższy wysiłek, aby dać zniszczonej Polsce taką potrzebną pomoc i przyczynić się do jej odbudowy. Od lutego wysłaliśmy 75.000 ton artykułów, mających największe

znaczenie dla odbudowy życia gospodarczego w Polsce. Posłaliśmy żywność, najważniejsze lekarstwa, odzież, i co jest może najważniejsze, wozy ciężarowe, traktory i inne towary, potrzebne dla Polski, aby zwiększyć jej własną produkcję i ułatwić rozdział podstawowych dostaw.

Mamy nadzieję, że nasze transporty zwiększą się tak, że będziemy mogli wysłać co najmniej 75.000 ton miesięcznie, — a może i więcej. Rzeczą pierwszej wagi jest otwarcie morza Bałtyckiego, co pozwoli na wysłanie transportów bezpośrednio do polskich portów wyładunkowych: Gdynia i Gdańsk. Transporty te zawierają będą przedmioty tak wielkiej wagi jak wagony, lokomotywy, ciężarówki, żywe i surowce, tak bardzo krajowi potrzebne.

Pragnę również podkreślić, że pomoc UNRRA dla Polski będzie realizowała przede wszystkim to, czego zażąda Rząd Polski. UNRRA jest instytucją, stworzoną dla pomocy rządowi, działać będzie stosownie do ich potrzeb, i, o ile to tylko będzie możliwe, wysłać będzie towary, oraz okazywać pomoc w ramach zapotrzebowania rządów. Naturalnie, kapitały, dostawy, transporty i materiał ludzki są to rzeczy ograniczone i program UNRRA dla Polski musi być opracowany na zasadach realnych i praktycznych, to znaczy tego, co się rzeczywiście da wykonać.

Co się tyczy rozdziału dostaw oraz administracji prac pomocniczych w samej Polsce, to oczywiście odpowiedzialność ponosi Rząd, a nie UNRRA. Wreszcie nie należy zapominać, że UNRRA oznacza więcej niż towary i pomoc techniczną. Ponad wszystko jest ona zadokumentowaniem, że zjednoczone narody współpracują, że mogą one i chcą współpracować w pokoju, jak to czyniły w czasie wojny. Bez takiej solidarności nie może być pewności stałego spokoju. Jest ona gwarancją, że bohaterki naród polski, oraz inne zjednoczone narody nie walczyły nadaremnie.

Marszałkowie Z. S. R. R. Żukow i Rokossowski odznaczeni orderem „wirtuti militari“

Warszawa, 5. 8. (Polpress). — Dziś przybyli do Warszawy marszałkowie Związku Radzieckiego — Żukow i Rokossowski. Przybyłych powitali w imieniu Wojska Polskiego marszałek Żymierski oraz w imieniu rządu wicepremier Mikołajczyk. Odpowiedział na powitanie marsz. Żukow. Dalszy ciąg uroczystości odbył się w sali „Belwe-

deru“, gdzie przemówienie wygłosił prezydent Krajowej Rady Narodowej — Bierut i udekorował obu marszałków. Następnie głos zabrał premier Rządu Jedności Narodowej — Osóbka-Morawski. Marszałek Żukow — w imieniu odznaczonych — podziękował rządowi polskiemu za otrzymane odznaczenia.

Oświadczenie szefa polskiej misji wojskowej we Francji

Paryz, 5. 8. (Polpress). Agencja France Presse ogłasza następujące oświadczenie pułk. Mariana Naszkowskiego, szefa Polskiej Misji Wojskowej:

„Polska Misja Wojskowa będzie dążyła do odnowienia i pogłębienia braterskich więziów między Armią Francuską i Polską. Zadaniem jej będzie również ułatwienie, przy poparciu władz francuskich, powrotu do Polski wszystkim ofi-

cerom i żołnierzom polskim, którzy walczyli w szeregach Armii Sojuszniczych na zachodzie.

Wierna polityce Rządu Jedności Narodowej, Misja nie będzie zwracała uwagi na przeszłość oficerów i żołnierzy. Interesuje się tylko, czy pragną oni wrócić do Polski i uczciwie pracować nad odbudową kraju.

Pułk. Naszkowski zaprzeczył tendencyjnym i fałszywym pogłoskom, jakoby wojskowi polscy, propracujący do kraju, byli narażeni na represje.

Narodowy Instytut Postępu

Tak samo zła, a czasami jeszcze gorsza od bierności jest ślepa aktywność. Dzieje ludzkości to linia tałasta — wieczne lawirowanie między ewolucją a inwolucją. Zdarza się czasami ewolucja przypadkowa, postęp mimowolny. Spotyka się również inwolucję programową. — Niemcy hitlerowskie chciały zorganizować taką właśnie inwolucję u wszystkich „niższych ras“. Z reguły jednak bywa przeciwnie: wszystkie świadome wysiłki, wszystkie myśli — po stronie postępu. Ciemne siły, rozpięte żywioły ciągną nas wstecz.

Wiele możemy się spodziewać po świeżo utworzonym „Narodowym Instytucie Postępu“ z siedzibą w Poznaniu. Instytut ten ma spełniać w stosunku do wszelkich dziedzin działalności ludzkiej podobną rolę, jaką filozofia spełnia wobec innych nauk:

Ma stworzyć wspólny fundament, opracować ogólny plan, koordynować. „Celem N. I. P., jak głosi statut tego stowarzyszenia, jest dawanie inicjatyw w kierunku technicznego, kulturalnego, społecznego i gospodarczego postępu, przeprowadzenie prac badawczych w tym kierunku, oraz realizacja powyższych uchwał. W tym celu N. I. P. może tworzyć instytuty dla opracowania poszczególnych zagadnień, szkoły i kursy, prowadzić wydawnictwa własne i uczestniczyć w wydawnictwach obcych, ogłaszać konkursy wszelkiego rodzaju, urządzić wykłady“.

Narodowy Instytut Postępu jest pierwszą w Polsce instytucją o tak szeroko pomysłanym planie działania. Dotychczas zagadnienia teorii aktywności ludzkiej, czyli prakseologii lub ergologii zajmowano się bądź ściśle teoretycznie (prof. Kotarbiński, obecnie zaproszony na członka N. I. P. — przedwojenny Instytut Psychologii Wojskowej), bądź też cząstkowo na wykładach, kursach organizacji pracy przy uczelniach, biu-

rach i fabrykach. Ambicją N. I. P. jest skoordynowanie wszelkich ośrodków interesujących się tym zagadnieniem, skoordynowanie przez współdziałanie zarówno z władzami państwowymi, jak i z samorządowymi, z instytucjami naukowymi, społecznymi, kulturalnymi i gospodarczymi.

Prezesem N. I. P., którego zadaniem jest m. in. reprezentowanie Instytutu na zewnątrz, jest znany działacz demokratyczny Henryk Kotardziej-ski. Wiceprezesem jest profesor filozofii prawa Uniwersytetu Poznańskiego dr Czesław Znamierowski. W skład prezydium wchodzi m. in. wicewojewoda poznański mgr Jerzy Grosicki i dyr. Izby Przemysłowo Handlowej Waschko.

W dniu 4. 8. br. w sali wykładowej Akademii Handlowej odbył się zorganizowany przez N. I. P. odczyt wojewody poznańskiego dra Widy-Wirskiego pt. „Teoria pobudek czynów ludzkich, jako zagadnienie chwili dla nauki polskiej“.

Odczyt ten, wyjętek z większej pracy teoretyczno-swiątopoglądowej, wzbudził bardzo żywą dyskusję, której przewodniczył prof. Czesław Znamierowski. Dyskusja obracała się głównie około zagadnienia dwu typów światopoglądów zarysowanych w odczycie: światopoglądu wegetatywno-ascetycznego, który charakteryzuje bierność światopoglądu opartego na skondensowanej aktywności i bohaterstwie, po stronie którego stanął zarówno prelegent, jak i uczestnicy dyskusji.

N. I. P. jest stowarzyszeniem, które samym faktem swego istnienia przeciwstawia się nienaturalnemu i niezdrawemu rozdziałowi społeczeństwa na tak zw. ludzi czynu i ludzi myśli. Członkami Instytutu są zarówno przedstawiciele praktyki życiowej, jak i czołowi przedstawiciele nauki polskiej. (a)

Śledztwo przeciw oficerom armii Andersa

Paryz, 5. 8. (Polpress). Jak podaje „L'Aube“, brytyjskie władze wojskowe rozpoczęły śledztwo przeciw grupie wyższych oficerów polskich, którym zarzuca się wywieranie nacisku na żołnierzy polskich, aby nie wracali do Polski.

W dyplomacji brytyjskiej nastąpią poważne zmiany

London, 5. 8. (Polpress). W kołach politycznych twierdzi się, że minister Bevin przeprowadzi zmiany w ministerstwie spraw zagranicznych. Przede wszystkim nastąpią zmiany na placówkach dyplomatycznych w Waszyngtonie i Atenach, które zostaną powierzone ludziom, wyznającym poglądy Partii Pracy. Także do Paryża uda się jeden z czołowych członków partii, albowiem Partii Pracy zależy przede wszystkim na polepszeniu stosunków francusko-brytyjskich.

Robotnicy ministrami

London, 5. 8. (BBC). Rząd angielski, utworzony przez premiera Attlee, został całkowicie skompletowany. W skład rządu weszło 68 osób. Wiele członków rządu rekrutuje się z klasy robotniczej. Dział ubezpieczeń społecznych przejął były górnik, ministerstwo informacji leży w rękach górnik Williamsa. Dalszych 9 ministrów są byłymi pracownikami przedsiębiorstw i działów budowlanych.

Anglia na urlopie

London, 5. 8. (BBC). — Prasa angielska zajmuje się w tej chwili kwestią urlopów. „Sunday Express“ pisze, że cała ludność Anglii przejeżdża jest w zupełności sprawę urlopów i wykorzystuje je w 100 procentach. Najwięcej ludzi udaje się na urlopy z miast angielskich, a wszystkie stacje kolejowe w Londynie przepełnione są wyjeżdżającymi na wś wakacyjnymi. Nikt nie zraża się trudnościami i warunkami, w jakich dzisiaj podróż się odbywa. Organizuje się wszelkiego rodzaju imprezy sportowe, a na niedzielne rozporządzenie się wielkich derby w Ascot rozsprzedano już ponad 30 tys. biletów wstępu. Hasłem całej prasy angielskiej jest — „Spędzajmy wakacje na wesole“.

„Sunday Times“ pisze — konferencja w Poczdamie zadowolila wszystkie narody europejskie i poruszyła najżywnotniejszą sprawę, które dotyczą życia pokojowego Europy. Kwestię uszkodzeń wojennych załatwienie najbardziej korzystnie, żądając od Niemców jako odszkodowania odszkodowań w naturze. Przemilczano jednakową jedną z najżywnotniejszych kwestyj, a mianowicie zagrożenie głodu w Europie. Nie podano żadnych dyrektyw, jak można tej katastrofie zapobiec. „Observer“ pisze, że nowy rząd angielski, utworzony przez min. Attlee ma wśród swych członków ludzi, którzy wnoszą do nowego rządu stare tradycje, będzie to rząd silny i zasługujący na bezgraniczne zaufanie. Min. Bevin po Edenie będzie miał dość trudne zadania do spełnienia, lecz niewątpliwie da sobie z nimi radę, szczególnie w rozmowach z Rosją.

downictwa lądowo-wodnego za nieodzowne.

Istniejące już w Poznaniu wyższe uczelnie: Izba Przemysłowo-Handlowa, Izba Rolnicza, Stowarzyszenie Inżynierów, tudzież władze wojewódzkie i miejskie są rzecznikami wysuniętego tu projektu. W sprawie tej skierowano memoriał do

Ministerstwa Oświaty, nie wyraziło ono jednak dotychczas swej zgody na otwarcie uczelni. Nowy rok akademicki rozpocznie się niebawem i czas najwyższy by rozpoczęto prace przygotowawcze.

Spółeczeństwo wielkopolskie oczekuje pozytywnej decyzji w tej tak ważnej dla nas sprawie.

J. B.

